
 

 

 

  
 

北関東最大の都市宇都宮市は、東京から北へ約１００ｋｍという近距離に位置し、人口約５０

万人を数え、東京と東北を結ぶ交通の要衝地となっており、古くは宇都宮二荒山神社の門前町と

して、江戸時代には、日光東照宮への将軍社参行列の宿泊地及び東北地方との往来をする旅人が

宿泊する宿場町としても発展をしてまいりました。 
 近年ではＪＲ宇都宮線・東北新幹線や東武鉄道宇都宮線の鉄路をはじめ、東北自動車道や北関

東自動車道などの高速道路網が整備され、便利なアクセスを利用して、宇都宮市を訪れるお客様

が年々増加しております。最近では、総務省家計調査による一世帯当たりの餃子消費量が連続し

て日本一となり、一躍餃子の街として有名になり、美味しい餃子をも求めて多くの観光客の皆様

が宇都宮市を訪れるようになりました。 
また、餃子日本一の街としてばかりでなく、世界的なサックス奏者として有名な渡辺貞夫さん

の出身地である事や、ジャズの生演奏者が市内の多くのジャズスポットで聞くことが出来る事な

どから、ジャズの街としても活動を開始し、宇都宮ジャズ協会を中心に季節ごとに市内各所でス

トリートジャズイベントやコンサートなどを開催しております。 
さらにＮＢＡ（日本バーテンダー協会）カクテルコンテストにおいて、日本一に輝いた優秀バ

ーテンダーが１５名も誕生したカクテルの街としても活動しており、宇都宮カクテル倶楽部を結

成し、倶楽部の会員になると、それぞれのお店で特色のあるカクテルや、自分だけのマイカクテ

ルのレシピを会員証の裏面に記載してもらい、各店舗で同じカクテルを楽しむことができる制度

もご好評をいただいております。 

 
宇都宮城本丸の一部が外観復元されている。平成 19 年（2007 年）3 月 25 日に完成。 

２００７年３月に宇都宮城が甦りました 

栃木県・宇都宮市『旅館藤江』 

                【記事投稿者：代表取締役社長 上野 和夫】 



また市内には、優秀なコンベンション施設、

県・市立美術館、県立博物館等の優れた文化

施設、また、内陸型最大級の工業団地といわ

れる清原工業団地や各種大学、研究機関等に、

高度な産業技術も蓄積され、栃木県の県庁所

在地にふさわしい、県内の行政・産業・文化

等の中心地として高度な都市機能も整ってお

ります。 
一方、観光面におきましては、市内には宇

都宮城跡あと大谷観音、世界遺産に登録され

た、日光東照宮・二荒山神社・輪王寺の二社

一寺を含む日光国立公園や、ホンダの世界大

会インディー３００ＭＯＴＯ J.P が行われ

る茂木、陶芸の郷・益子、鬼怒川・川治や那

須・塩原などの温泉リゾートもあり、宇都宮

市には、栃木県内の各種観光施設への玄関口

として、重要な役割を担っております。 
 

カトリック松が峰教会 国・登録有形文化財(1998.12.11) 

また、宇都宮フィルムコミッションの活動により、映画・テレビドラマ・ＣＭ・音楽プロモー

ション映像などの撮影が頻繁に行われるようになり、最近では、映画のロケ地巡りをする観光客

の姿も増加してまいりました。 
このように宇都宮市は、古い昔からの文化と近代的な都市機能がマッチしたコンパクトでまと

まりのある都市構造と、周辺部にはのどかな田園風景と鬼怒川を代表する川のせせらぎなど、自

然環境とも調和した穏やかな街として、皆様のお越しをお待ち申し上げております。 
下記の写真は明治時代の鉄道省指定の写真です。日観連の前身でしょうか？藤江旅館は江戸時

代末期の創業ですが、記述で残っているものは、明治元年となっております。１４０余年の歴史

を振り返るとき、日観連首都圏支部長に、大昔は、何もなかった所に旅館が出来それから、いろ

いろな商店が出来、街が繁栄していったんだと教えて頂いた事を思い起こします。 

 



旅館、ホテルの存在意義は、お客様の生命財産を、一晩お預かりして、宿代をいただくと言う事

ですが、もう一つ大事な側面を持っています。それは、外の社会から富を得る最前線の施設であ

りその富を地域社会に細かく分配する役割を担っていることです。肉、魚、酒、野菜は勿論、布

団、食器、電気、水道設備等、生活に必要なもの全てが大量に必要なのです。つまりお客様から

頂いた宿代は、細かく分けられ、地域の様々な業種に還元され、さらに何回転かして、地域を潤

していきます。貴方の街はこの経済サイクルが壊れていませんか？そんな事を考えながら、あま

り利益追求をせず、買い方良し、売り方良し、周り良しの気持ちで、和風木造旅館を大事に守っ

ております。 

 

栃木県 宇都宮市 

旅館藤江 

〒320-0811 

栃木県宇都宮市大通り３－３－３ 

Tel : 028-633-2670 

 


